Romanul nu este doar o rememorare a unui timp revolut, ci și o reconstituire fidelă a atmosferei școlii românești din Transilvania - cu un bine conturat specific blăjean. Viața din școlile Blajului este evocată prin descrierea unor momente sărbătorești, însuflețirea în legătură cu unele acțiuni naționale, între care la loc de cinste stătea aniversarea zilei de 3/15 mai 1848 ...». Personajul principal este Ionică Albu din Bogata, prezentat foarte realist. Putem să ni-l imaginăm pe tânărul Ion Agârbiceanu, la primii pași în descoperirea fascinantei lumi a cărților și a Blajului - „**locul unde a răsărit soarele românilor din Transilvania**” (I. H.